
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   06  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 070  DE  05 DE  AGOSTO  DE 2008 
 
  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 
 

Dispensar REGINA CÉLIA CERQUEIRA DE ALMEIDA, CPF n.º 594.727.317-91, do encargo de 
substituto de Augusto César Noronha Rodrigues Galeão, Coordenador de Mecânica Computacional - CMC, 
código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi nomeado 
através da Portaria n.º 079/2006, de 20/10/2006, publicada no DOU de 27/10/2006.   

 
 

PORTARIA N.º. 071  DE  05 DE  AGOSTO  DE 2008 
 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 
 

Designar LAURENT EMMANUEL DARDENNE, CPF n.º 498.094.311-04, matricula SIAPE n.º 
1356488, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Augusto César Noronha 
Rodrigues Galeão, Coordenador de Mecânica Computacional - CMC, código DAS 101.3, do 
Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 
 
 

PORTARIA N.º. 072  DE  29  DE  AGOSTO  DE 2008 
 

COMISSÃO COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária, conforme previsto no Artigo 5º do 
Decreto n.º 5.940 de 25 de outubro de 2006. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 05 (cinco) membros, conforme abaixo: 

 

• Marco Antonio Leal e Silva - Presidente  

• Cíntia Maria Rodrigues Blanco 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 5 

• Paulo César de Freitas Honorato 

• Paulo Sérgio Albertassi  

• Simone Santana Franco 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES 
 

As atribuições da Comissão são aquelas definidas no Decreto n.º 5.940 de 25 de outubro de 
2006. 
 
Os membros que não comparecerem a duas ou mais reuniões da Comissão, respeitado o 
direito de defesa, estarão sujeito as penalidades pertinentes previstas na Lei n.º 8.112 de 
11/12/1990. 
 
Esta portaria revoga a PO nº 083 de 15 de maio de 2007. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA N.º. 073   DE  29 DE  AGOSTO  DE 2008 
 

COMISSÃO PERMANENTE RECEBIMENTO MATERIAIS 
 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 
         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 12 (doze) membros: 
 

➢ Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 
➢ Artur Ziviani;  
➢ Fábio Borges de Oliveira; 
➢ Jauvane Cavalcante de Oliveira; 
➢ Marco Antonio Leal e Silva; 
➢ Norma Ferreira Russo Romano;  
➢ Paulo Roberto Godoy Bordoni; 
➢ Paulo Sérgio Albertassi; 
➢ Rogério Albuquerque de Almeida; 
➢ Sérgio Costa Carvalho; 
➢ Simone Santana Franco; 
➢ Tânia Lucia Rezende. 

 
2.0 –   A Comissão terá como presidente o servidor Jauvane Cavalcante de Oliveira, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pela servidora Norma Ferreira Russo 
Romano. 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 6 

3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   
3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do 

Processo Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 
3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 
3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 
           3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das 
demais formalidades legais. 
 
4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 03 (três) de seus membros, de acordo com a 
especificidade e área requisitante do material a ser recebido.   
 
5.0 - Os membros que não comparecerem a duas ou mais reuniões da Comissão, respeitado o direito 
de defesa, estarão sujeito as penalidades pertinentes e previstas na Lei n.º 8.112 de 11/12/1990. 
 
6.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 068/2007 de 13/04/2007. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JULHO/AGOSTO 2008 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Antonio Tadeu Azevedo Gomes – Tecnologista Pleno  
De  08/09/2008  a  03/10/2008 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 7 

3.2. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.3. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.4. Antonio André Novotny – Pesquisador Adjunto  
De  01/09/2008 a  12/09/2008 

 
3.5. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  

De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.6. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

4. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  04/04/2008 a  10/09/2008 
 

4.2. Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia 
De  03/07/2008 a  04/07/2008 
De  31/07/2008 a  01/08/2008 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE SETEMBRO 2008 
 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

1580236 PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 2008 1ª 15/09/08 29/09/08 15 

673494 SÉRGIO AUGUSTO O SANTOS 2008 ÚLTIMA 06/09/08 25/09/08 20 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2008 ÚLTIMA 22/09/08 01/10/08 10 

1467857 ANTÔNIO ANDRÉ NOVOTNY 2008 1º 15/09/08 24/09/08 10 

673145 MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 2008 ÚNICA 22/09/08 21/10/08 30 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2008 ÚLTIMA 17/09/08 26/09/08 10 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Jairo Rocha de Faria Servidor 
Participar pesquisa a ser realizada neste 

LNCC, c/o tema "Análise Sensibilidade 

Topológica".  

J.Pessoa-Rio-Petropolis-Rio-

J.Pessoa 

Nelson M. Filho Servidor 
Participar Banca Julgadora do Prêmio 

melhor Tese - SBMAC. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Luis Felipe F. Pereira Servidor 
Participar Banca escolha melhor Tese - 

Prêmio SBMAC. 
N.Friburgo-Petrópolis-

N.Friburgo 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 8 

Hong Wang 
Colaborador 

Eventual 

Dar continuidade ao projeto cooperação com 

o prof. Jiang Zhu e participar como 

convidado do LNCC Meeting. 
USA-Rio-Petrópolis-Rio-USA 

Ricardo Henrique Kruger 
Colaborador 

Eventual 

Reuniões c/a profa. Ana tereza e demais 

convidados, p/discutir criação da RNBM, 

financiada pela Petrobrás. 

Brasília-Rio-Petrópolis-Rio-

Brasília 

Luis A. Castilho 
Colaborador 

Eventual 
Desenvolver projeto c/o prof. Jaime Rivera. 

México-Rio-Petrópolis-Rio-

Mexico 

Antonio José B.dos Santos 
Colaborador 

Eventual 

Visitar este LNCC c/a finalidade de 

desenvolver trabalhos com os prof. Abimael 

Loula e João Nisan.  

Lisboa-Rio-Petrópolis-Rio-

Lisboa 

José Luis D. Alves Servidor 
Participar Banca Examinadora Jornada 

Iniciação Científica. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Micu Sorin Daniel 
Colaborador 

Eventual 

Participar palestra neste LNCC e 

desenvolver pesquisas c/o prof. 

G.P.Menzala. 

Romenia-Rio-Petrópolis-Rio-

Romenia 

Francisco de Asis P. 

Gutierrez 
Colaborador 

Eventual 

Estabelecer intercâmbio científico e técnico 

entre o HEMOLAB LNCC X IMDEA, na 

área Modelagem Computacional. 

Madrid-Rio-Petrópolis-Rio-

Madrid 

Antonio Tadeu A. Gomes 
Servidor 

LNCC 
Participar reunião p/estabelecer cooperação 

tecnológica entre a TEB X LNCC. 
Petrópolis-Rio-S.Paulo-Rio-

Petrópolis 

Fabio Borges de Oliveira 
Servidor 

LNCC 
Participar do VIII SBSEG-2008, no Centro 

de Eventos da UFRGS. 
Pet-Rio-P.Alegre-Gramado-

P.alegre-Rio-Petrópolis 

Paulo César de . Honorato 
Servidor 

LNCC 
Participar curso sobre capacitação na área de 

contratações públicas. 
Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petropolis 

Paulo Sergio Albertassi 
Servidor 

LNCC 
Participar curso sobre capacitação na área de 

contratações públicas. 
Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petropolis 

Maria Cristina A. de 

Almeida 
Servidor 

LNCC 

Participar do VI Encontro de Arquivos e 

Bibliotecas da Administração Pública 

Federal. 

Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petrópolis 

Barbara P. C. Elustondo 
Servidor 

LNCC 
Participar do 11º CRIARH. 

Petrópolis-Rio-Recife-Rio-

Petrópolis 

Carlos Afonso Nobre Servidor 
Participar do 3º LNCC Meeting, como 

palestrante e participar de reuniões com a 

CMC. 

SJCampos-Rio-Petrópolis-Rio-

SJCampos 

Simone S. Franco 
Servidor 

LNCC 

Acompanhar a montagem da Expotec do 

MCT e secretariar a participação do LNCC 

na 60ª reunião anual da SBPC. (Pgto. da 

diferença + adicional deslocamento) 

Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-

Petrópolis 

Renato C. Mesquita Servidor 
Participar de Bancas Seminário de 

Avaliação. 
B.Horizonte-Rio-Petrópolis-

Rio-B.Horizonte 

Ricardo H. C. Takahashi Servidor 
Participar Banca Examinadora Defesa 

Mestrado. 
B.Horizonte-Rio-Petrópolis-

Rio-B.Horizonte 

José Alberto Cuminato Servidor 
Participar Banca escolha melhor tese - 

Prêmio SBMAC. 
Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 

Sonia Maria Gomes Servidor 
Participar Banca escolha melhor tese - 

Prêmio SBMAC. 
Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 

Philippe Remy B. Devloo Servidor 
Participar Banca escolha melhor tese - 

Prêmio SBMAC. 
Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2008                         31/08/2008 

 9 

Antonio Carlos G. Leitão 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

LNCC Meeting. 
Florianópolis-Rio-Petrópolis-

Rio-Florianópolis 

Frederica Darema 
Colaborador 

Eventual 
Participar e apresentar conferência no 3º 

LNCC Meeting. 
Arlington(USA)-Rio-

Petrópolis-Rio-Arlington(USA) 

Gundolf Haase 
Colaborador 

Eventual 
Participar e apresentar conferência no 3º 

LNCC Meeting. 
Graz-Viena-Paris-Rio-Petrop.-

Rio-Paris-Viena-Graz 

Tom Coenye 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
Bruxelas-Zurich-SP-Rio-Pet-

Rio-SP-Zurich-Bruxelas 

Liliane dos S. Machado 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
J.Pessoa-Rio-Petrópolis-Rio-

J.Pessoa 

José Mario M. Perez 
Colaborador 

Eventual 
Participar Banca escolha de melhor tese - 

Prêmio SBMAC. 
Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 

Konstantin Belyaev 
Colaborador 

Eventual 
Participar e apresentar conferência no 3º 

LNCC Meeting. 
Salvador-Rio-Petrópolis-Rio-

Salvador 

Axel Osses Alvarado 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
Santiago-Rio-Petrópolis-Rio-

Santiago 

Xiaolong Hu 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
Miami-Rio-Petrópolis-Rio-

Miami 

Ricardo Todling 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
Washington-Miami-Rio-Pet-

Rio-Miami-Washington 

Jaime dos S. Cardoso 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência como convidado do 

3º LNCC Meeting. 
Lisboa-Rio-Petrópolis-Rio-

Lisboa 

Marcelo Brocchi 
Colaborador 

Eventual 

Reuniões c/a profa. Ana Tereza e demais 

convidados p/discutir a criação da RNBM, 

financiada pela Petrobrás. 

Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 

Marcelo M. Barros Outros 
Apresentar trabalho no ICTAM e realizar 

visitas técnicas. 
Petrópolis-Rio-SP-Adelaide-

SP-Rio-Petrópolis 

Marcelo M. Barros Outros 
Complemento diferença de diárias, que 

foram pagas em reais ao invés de dólares. 
Petrópolis-Rio-SP-Adelaide-

SP-Rio-Petrópolis 

Rodolfo Antonio A. Duran 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência no 3º LNCC 

Meeting. 
Chile-Rio-Petrópolis-Rio-Chile 

Rodolfo Antonio A. Duran 
Colaborador 

Eventual 
Complemento de diárias referente à SDP 

DIR-AGE 112/08. 
Chile-Rio-Petrópolis-Rio-Chile 

Reinhard Racke 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência e participar do 

Workshop on Partial Differential Equations. 
Zurich-S.Paulo-Rio-S.Paulo-

Zurich 

Maurizio Grasselli 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar conferência e participar do 

Workshop on partial Differential Equations. 
Milão-S.Paulo-Rio-S.Paulo-

Milão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


